Respondeo. Si fieri non posset, ut corpus loca vacua in spatio quod occupat habeat, adeo ut aliis corporibus locum dare queat, tum infinitam extensionem in Universo non posse admitti. Ego vero distincte concipio; in omni corpore vacua esse spatia, per quae calor & frigus & transire queant, (quae sane non sunt nihil, sed entia, quamvis subtilissima) & in Universo immensa istiusmodi spatia vacua, quae nihil continent, esse posse. Quae nihil aliud esse concipere possum, quam spatium nihil continens, nec alio modo istud explicari a quoquam potest. Quemadmodum illi, qui Dei essentiam nullam extensionem habere existimant, nihilo melius explicare queunt, quid ictud sit: & qui infinitam ei extensionem tribuunt, quomodo non derur penetratio dimensionum: cura nulla extensio absque corpore concipi queat. Nec melius hic se extricabunt illi, qui cogitationem nullas limites habere statuant, eamque non minus reliquis entibus naturalibus, quam animalibus inesse statuant. Ego vero hactenus rem non aliter concipere potui, quam *vacuum esse terminum extensionis Universi*, & concipere non possumus, Universum per corpus aliquod solidum ita terminari, ut retro istud corpus nullus amplius locus esset, in quo nihil existat. Quia si corpus aliquod ibi existeret, eadem questio remanet, quid post vel extra corpus illud existat? Adeo ut ad extremum locus vacuum concipi debeat. Questio autem huc de vacuo spatio, ab omni aero philosophorum ingenia torquit, alii illud negantibus, aliis affirmantibus; sed nihil esse dicentibus: quo ipso se in inextricabiles irreriverunt difficultates.

Qui igitur Naturam extensionem habere contendunt absolute infinitam, contrarios erit demonstrandum, non posse in rerum natura dari vacuum, ut Deus essentia extensionis (quamvis non infinite, que mea est sententia) ex ea excludatur. Contra eos autem, qui Dei essentiam omnis extensionis experientia statuant, extendere debent, nullam essentiam absque extensione existere posse. Videamus igitur quibus rationibus evincere studeant nullum vacuum dari posse.

1. Prima ratio qua id demonstrari posse videri queat, est, quia *vacuum* (si alicubi foret) non posset habere essentiam: si enim essentiam haberet, tum vel extensionem haberet, vel non haberet. Si prius, tum esset corpus, & sic non *vacuum*: quia *vacuum* appellatur ubi nihil est. Si posterius, tum essentia absque extensione dari posset. Quod etsi absque contradictione statui posset, non tamen ab eo qui *vacuum* dari statuit concedi potest: quia spatium esse vult & existimare debet. Ergo impossibile est dari *vacuum*.

Respondeo negando consequentiam, videlicet si *vacuum* esset corpus, tum non posse esse *vacuum*: nego. præterea, si *vacuum* esset, extensionem habierunt & corpus. *Vacuum* esset, si vas aliquod aere & omnino corpore (si aliquod post aerem extractum in vitro vel alio vase existere posset, quod nullus ostendere unquam poterit) expers foret, vel si ex vitro omnis aer aliudve corpus subtile foret extractum.

Vas illud erit corpus vacuum. Ita manifesto patet, vacuum esse in corpore, id est existere posse vacuum, ubi corpus est: quamvis ipsum vacuum corpus illud non est. Locus vero inter vasis latera intercedens, ubi plane nihil est, est ipsum vacuum: quid vero istud sit, explicari nequit, non magis quam quid existentia, extensio, cogitatio, anima, Angelus, Deus, entitas, lapideitas &c sunt. Itaque non cogor dicere vacuum istud spatium esse nihil (quamvis quid sit explicare nequeam) si per vocem nihil locus sive spatium ipsum excludatur. Ex quo simul patet, si daretur vacuum, illud non dici necessario debere, extensionem habere, sed esse extensionem. Quod extensionem habet. videtur esse corpus, sed ipsa extensio (quæ quid sit explicari nequit) si à corpore distinguitur, quenadmodum ex ipsa definitione corporis appetat (quod res extensa debet definiti) fieri debere, non opus est ut corpus habeat, & tamen non erit nihil.

2. Altera ratio *Aristotelis* est: quod non potest esse causa ullius effectus, id non potest existere. Vacuum non potest ullius effectus esse causa. Ergo.

Respondeo negando minorem, potest enim vacuum esse causa ut corpora in loco existant, & aliis corporibus faciliorem motum præberet, eodem modo quo locus causa est ut entia existere possint. Locus quatenus aëre plenus est, causa est ut corpora vivant, non vero ut existant: quia lapis, metalla, ligna &c in vacuo, nihilo minus, immo diutius quam in aëre durant. Ita, si locus est causa ut corpus aëris ei inesse possit, vacuum (si quid est præter locum, quod ego minime existimo) idem præstabit. Hæc (quamvis, simpliciter negando, vacuum nullius effectus causam esse posse, demonstrationem istius assertionis exigere queam) ex superabundanti adjeci, ut quivis videre possit, quam longe assertio ista à veritate recedat.

Tertia ratio est *Renati Descartii*, lib. de princip. Philos. part. 2. n. 16 & seqq. Primo inquit extensionem loci vel spati non differre ab extensione corporis (quod an verum sit nec ne, nunc non ulterius inquiram) & urget, si per Dei potentiam omnis aër (& omne aliud corpus, quod in vase aliquo existat) extraheretur (per humanam enim potentiam id fieri non posse, credere videtur, & nullum aliud corpus vas illud intraret) tum latera vasibz sibi invicem fore contigua: quia nihil inter illa interstet. Latera enim inter quæ nihil interjacet, à se invicem non sunt dissita: & propterea latera istiusmodi vasorum necessario deberent esse contigua. Quod cum plane sit contradictorium, appetret impossibile esse, ut detur vacuum.

Respondeo hanc rationem ex presuppositione vasorum vacui presumtam esse, & si foret legitima, id evincere, quod mathematicæ, per mensurationem & computationem demonstrari potest esse falsum, latera videlicet vasorum, quæ certa mensura à se invicem distant, contigua esse. Ex quo manifestum est, quamvis aliquis ad eam, propter intellectum in talibus non exercitatum, nihil posset respondere, eam meram esse fallaciam & sophisma, nec assensum posse extorquere. Sed ipsum argumentum enodemus. Ait, si omne corpus, puta aëreum, vel si quod subtilius post ejus extractio- ne remaneat, ex vase foret extractum, tum nihil ibi remansurum. Id vero est quod

negatur & remanebit enim distantia, locus sive spatum inter vasis latera, qui efficit ne latera sint contigua. Et isto responso captio ratiocinationis evanescit. Si ulterius inquiras, an spatum istud sit corpus, vel quid sit? Respondebo me ignorare, & vicissim quæram quid sit existentia, extensio, subsistendi sufficientia & similia? Si *Cartesius* ea nihil esse dicat, sibi ipsi satisfaciet: ego vero quid ista sint explicare nequeo, & tamen nihil esse, planissime nego.

Quarti argumenti loco natura Universi posset exhiberi, cuius extensionem nihil determinare nequit. Ex quo sequitur in ejus extensione semper esse aliquid, & consequenter ejus extensionem absolute esse infinitam, & sic nullum posse dati vacuum.

Respondeo nihil non esse causam determinationis Universi, absolute concedo. Sed si Universum terminos haberet, illos ab ipso materia extensa defecit proficiisci. Terminum vero extensionis necessario vacuum spatum esse debere: ubi enim materia extensa definit, ibi nihil amplius restabit. Ex quo per se patet, si Mundus terminum habet, illum nihil aliud debere esse, id est post extremam corporis extensi marginem nihil immediate sequi, præter vacuum locum, nihil vel nullum naturale corpus extensum continens, & ad ipsum Universum pertinens locus & receptaculum Creatoris Universi. Atque ita appetet, quo pacto Universum infinita possit esse extensionis, nec tamen Divinam essentiam, quamvis extensam, excludere.

Atque hæc sunt argumenta, quibus vacuum impugnari mihi unquam innotescere licuit. Quæ cum nullarum virium esse deprehendantur, ad experimenta philosophi quidam excellentissimi, quibus non esse vacuum demonstratur, configuiunt. Et sane diffiteri nolim, si ex ipsa experientia vacui impossibilitas demonstrari queat, omnes rationes, quantumvis speciosæ, ei cedere debere. Quocirca operæ premium erit, ipsa experimenta examineare.

Primum omnium est istud vulgatum, quod latera follis, si orificia per quæ aër ingredi debeat, exacte claudantur, nullo modo diduci queant: cuius rei nulla alia est ratio, nisi fuga vacui, quod necessario subsecuturum concedunt, si latera diduci possent.

*Otto Guericus*, in *experimentis suis Magdeburgicis* in folio anno 1672 à *Johanne à Waebergen Amstelod.* editis, & nobis etiam citatis, eo ipso experimento demonstravit, vacuum posse exhiberi: docet enim rationem infallibilem, à se aliquoties ipso actu exhibitam, omnis magnitudinis folles, pondere assignato diducendi.

Et ne quis objiciat, quamvis in isto folle nulla aër existat, non tamen sequi esse vacuum: quia aliud corpus, aëre adhuc subtilius, per ipsum follem subintrare possit, & locum vacuum replere.

Ad quod primo respondeo, neminem ostendere posse, ullibi subtilia præter ipsum aërem & ventum naturalia corpora existere, ac proinde effugium istud ex mero cerebri figura esse quæsumus. Deinde, si corpus aliquod subtilius totam follis capacitem occuparet, tum follis latera distensa manere debere, que inadmodum solent aëre repleta: cum tamen simulatque dimittant statim recidant, quod non fieret, si cor-

pus aliquod latera vel capacitatem totam occupasset. Adde quod nulla ratio possit à vacui impugnatoribus reddi, cur Natura tanto conatu, follis diductioni resistat, ne vacuum detur, si adeo subtilia corpora præsto sint, quæ ligna, corium, ferrum &c penetrando, vacuum replere queant. Quocirca ex hoc ipso experimento constat, vacuum in Natura posse exhiberi.

Quod autem vacui oppugnatores objicunt, difficultatem istam in follis diductione ex vacui fuga ori, id nihil est: nam quainvis istud in inferioribus his locis esset verum, constat tamen vacuum non esse impossibile in Natura. At vero non absque veri specie negat *Guerichius* istam ejus rei esse causam, sed aliam assignat toto libro tertio, gravitatem videlicet corporis aërei, terræ incumbentis: quam etiam per exactum computum, in ipsa experientia assignat, pondus accuratum, ejusque infallibilem investigationem indicans, quod aëris incumbentis ponderi æquipollens, diductionem præstet. Eodem modo cætera omnia, pro vacui impossibilitate experimenta, contrariis in eisdem experimentis enervat lib. 3. cap. 35, & præterea eodem libro plures machinas & experimenta clare describit, quibus vas a vacua reddi queant, & ab ipso reddita sunt, toto ferme libro tertio, & inter cætera unum cap. x i. In quo in vas vitreum, ex quo aëris sit extractus, ex alio vase multo minore, aërem paulatim immittit: qui cum tanta violentia in vacuum istud vas irrumpt, ut fragmenta lapidum, straminis, integras nuces avellanas, & similia corpora, per totum vas magna cum violentia dissipat. Quod sane impossibile foret, nisi vas inferius, saltem aliqua ex parte esset vacuum, quod ad vacui demonstrationem sufficit. Quoniam vero aëris ex superiori vitro erumpit (quod tamen nihil præter aërem sponte intrantem continebat, eoque absolute plenum esse à vacui impugnatoribus statui debet) in inferius, necessario pars aliqua superioris vitri vacua redditur: & impossibile est ut aëris iste, quantumvis rarefactus, utrumque vitrum absolute plenum reddere queat.

Sed aliam adhuc demonstrationem addere libet, non modo per artificium & magnis adhibitis viribus vacuum posse effici, sed naturaliter vacuum dari. Qui vacuum dari negant, necessario statuere debent, vitrum, nullum liquorē vel aliud corpus continens, præter aërem oculis imperceptibilem, vel aliud simile corpus tenuissimum, absolute esse plenum. Nisi enim absolute plenum esse statuerent, partem vitri vacuam esse concedendum esset. Jam si aliud vitrum ejusdem capacitatis plus istius corporis aërii contineret, appareret prius istud vitrum non absolute fuisse plenum. Folle vero ad vas aliquod aëreo corpore sponte (ex vacui oppugnatoris sententia) absolute pleno, cui epistomion, eo quo *Guerichius* docet modo, applicato, vel etiam sclopetis aëreis, Belgice *windroers*/ plus aëris impelli posse, experientia docet. Ex quo demonstratur vacuum ibi spatiū antea fuisse: alias enim follē bis terve adductō, & statim epistomio clauso, plus aëris immitti non potuisset.

Præterea, si in vitro aere sponte pleno (quod *Adversarius*, prout ostensum est, absolute plenum esse statuere debent) nullus locus foret vacuus, tum æquale corpus continere deberet cum alio vitro ejusdem exacte capacitatis, aqua, vel etiam mercurio

pleno. Quod falso esse, non modo ex diffimilissimo pondere, sed ex vaporibus, in quos aqua & Mercurius dissolvi potest, aere multo crassioribus, plus quam quinquaginta ictiusmodi vitra completere valentibus. Quod impossibile foret, si prius vitrum absolute plenum foret. Ex quo patet corpus aereum non adeo sibi invicem cohaerere, quin plurima vacua spatiola inter illud intercedant. Nisi enim hoc verum esset, tum locus qui nunc ab aere occupatur, non minus plenus esse deberet, quam si regio aeris aqua, imo ligno, lapide vel auro esset repletus. Ex quibus omnibus evidenter constare existimo, impossibile esse ut non detut vacuum. Quandoquidem igitur jam tot modis infallibiliter est demonstratum, non modo non esse impossibile dari vacuum, sed necessario vacuum dari, per se patet istud Atheorum argumentum, quo Dei existentiam apodictice excludere volebant, penitus concidere.

Atque ita eadem opera sustuli necessitatem statuendi, Divinam essentiam nullam habere extensionem: quia demonstravi in Universo, quamvis in infinitum extenso, non deesse locum, ubi Deus, quamvis essentia extensus, habitare queat.

Quo pacto autem explicari vel ostendi queat, essentiam absque extensione esse posse, fateor me percipere non posse. Cum vero istius non extensa Divina essentia assertores urgeant, si Dei essentia extensionem habeat, necessario ad Universum pertineat, quia in praedicamento extensionis & corporeitatis cum ceteris naturalibus corporibus conveniat. Consideret lector, an non aequali jure mihi inferre licet, Dei essentiam, si omnis extensionis sit expers, ad nihil pertinere, quia in praedicamento non extensionis cum *nibili* conveniat. Quod Deus sub genere corporum possit comprehendendi, id non majorem habet difficultatem, quam quod sub genere entium comprehendendi debeat. Sed quando sub praedicamento *nihil* deturbari potest, tum profecto merus Atheismus, omnem ab ejus essentia extensionem removendo, introducitur. Quenadmodum enim Dei entitas alterius generis est, quam entium naturalium, ita Dei corpus: sed in non extensione nullum discrimen à nihilo esse potest.

P. 216. post l. 1 adde. Quod enim quis hic exciperet, perfectionem non illis rebus determinari debere, quas in aliis rebus vel qualitatibus, actionibus aut attributis imaginari possimus, sed ex illis tantum, quas in Natura locum habere conspicimus, id sane nullo modo admitti potest, ubi de absoluta perfectione agitur. Ad quae omnia necessario requiruntur, quæ distincte concipi possunt ad perfectionem absolutam aliquid conferre. Dominum vero & Creatorem esse Naturæ, suum est perfectionis gradus, qui excogitari potest. Nec ulli hic exceptioni locas relinquitur, nisi quis demonstrare possit, impossibile esse & contradictorum, ut Natura esset creata: quod non modo à nemine praestitum est, sed etiam absolute demonstrari nequit, quemadmodum hoc tractatu ostendimus. Ibid. l. 14 à fin. *in extensione.* l. in extensione, substantialitate, entitate, existendi sufficientia, vel quidquid tandem sit; sive unum tantum, sive innunera attributa essentialia Naturæ tribuantur. Ibid. lin. 12 à fin. *substantia.* l. substantiaz. Sequitur quidem totam Naturam improprie loquendo unam substantiam posse appellari, quomadmodum Civitas, Respublica, Regnum &c, istud vero

rem

rem minime conficit: quia id non modo nihil obstat, ut præter Naturam aliud ens existat, quod ejus non sit pars, verum etiam non impedit, ut in Natura proprie loquendo infinitæ sint substantiaz, & infinita entia, quæ partes quidem Naturæ, figurato loquendi genere appellari queant, sed tamen non sint partes unius propriæ dictæ substantiaz, vel ejusdem attributa essentialia. Quia nihil unum esse proprie loquendo concedo, præter id cujus partes non nisi violenter, vel cum partium & totius dolore separari queant, & entium numerum non constituant vel conficiant.

Merito etiam de eo dubitatur, an essentialia attributa ab ipsa essentia revera non sint distincta: si enim rerum essentia in sola partium & attributorum conjunctione sive unione consistat, statim appareat recte essentiam ab attributis istis distinguiri. Quametsi enim omnes entium partes principales & minus principales, omnia etiam essentialia attributa existerent, non in unam numero essentiam unita, rei essentiam sive ipsam rem, ens aut substantiam non constituent. p. 222. l. ult. *productricum*. l. productrice. p. 226. post l. ult. adde. Quod vero ad finem attinet, quem nonnulla entia, vel eorum partes, motu suo consequuntur (v. g. ventriculus corporis conservationem) de eo alterutrum est statuendum, vel Naturæ nullas inesse vires, ut id efficiat, vel inesse, absque ulla motus istius proxima causa, præter propriam Naturæ vim & facultatem. Si prius statuatur, id probandum est, & à me negatur; & sane naturalibus rationibus id minime demonstrari potest. Si posterius, tum certum est nullam aliam istius motus requiri causam. Vis enim ista, Naturæ insita, si per aliquod tempus Naturæ inesse potest, absque alia causa citra Naturam, nulla ratio reddi potest, cur ei semper inesse nequeat.

Quod enim de horologio adferri solet, omnes conspecto fine quem horas dividendo consequitur, exinde causam concludere, id plane falso est. Causam enim ex solo concludimus, quia non esse unum corpus, ex partibus sibi invicem non conjunctis, sed coaptatis, primo intuitu conspicimus. Si vero partium adjunctio nulla deprehendi posset, tum sponte natum esse corpus suspicareinur, si nunquam de artificiis, eorum causis efficientibus, quidquam intellexissimus. Ita partium naturarium coalita unio, nullam causæ efficientis per artificium suspicionem mouere potest. p. 228. l. 5 à fin. *Hebr. 1. 12. l. Hebr. 1. 12.* Dicit enim Naturam à Deo destruendam, non vero sponte corruituram. p. 230. l. 12. *destitutis. l. præditis.* p. 232. l. 5 à fin. *enim pro. l. enim* (præterquam quod plane falsum sit, ulla imperfectiones in Natural locum habere (si eam naturaliter consideremus) quia omnia rerum attributa & accidentia, ex ipsa Naturæ natura fluunt. Et si Natura ea non haberet, tum non omnia in ea locum haberent. Omnia autem quæ naturaliter existere & fieri possunt, in ea locum habere debent, si omnia entia, quæ infinita sunt, ex sua natura agent & movebuntur. Præterea omnia attributa, & quas imperfectiones vocant, necessario in entibus locum habere debent, nec ab eorum natura removeri possunt, nisi ex illis alia entia quam quæ sunt efficere velis. Cum enim, v. g. homo ab infinitis entibus, quæ per os assumit, nutriti & sustentari debeat, non potest non plurimis mutationibus, morbis

bis & accidentibus esse subjectus. Quæ idcirco pro imperfectionibus haberri non possunt, nec etiam haberentur, si nunquam entis perfecti mentionem audivissimus. Deinde pro. pag. 249. lin. 5. & maius. lege mutus, immo reliquis externis sensibus destitutus. p. 253. l. 18. perduxerunt. l. perduxerunt. Adde quod ista inepta Quakerorum explicatione, cognition virtutis & vitii, non naturali lumini, sed ipsi Deo tribuatur, & sic eatenus nobis non est adversa. Adde quod indefinita locutio *annunciantis pacem* & quæ commode in plurali quam singulari accipi possit, quemadmodum videmus eam à *Paulo* pluraliter accipi. p. 256. l. 13. *spe & charitate.* l. *spe.* p. 261. l. 7. *Levit.* 20. 28. l. *Levit.* 20. 18. p. 267. l. 19. Fidem vero. l. Fidem vero quod sit Deus. ibid. l. 20. *Rom.* 10. 14, 15, 17. l. *Rom.* 10. 14, 15, 17. *Hebr.* xi. 6. p. 275. l. 27. perfectionem. l. perfectiorem. p. 286. l. 3. *detineri soleat.* l. *detineri debeat.* p. 287. l. 18. cum versu 6 & l. l. cum versu 6 & 11, 14 &c. p. 288. l. 5. *flatur* l. statim.